UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL 03/2024
PROCESSO SELETIVO DOUTORADO

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SEGUNDA E TERCEIRA ETAPAS
AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E DE MEMORIAL

RETIFICAÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física torna público o resultado da
avaliação de títulos e de memorial dos candidatos inscritos no processo de seleção de alunos para
o curso de Doutorado em Educação Física, turma 2024:

Educação Física, cotidiano, currículo e formação docente
Candidato Avaliação títulos Avaliação memorial

Audrei Juliana Zeferino Vogel 144,5 91,7

José Francisco Silva Sampaio 112,0 81,0

Virgínia Miranda Pereira 118,5 94,0

Estudos históricos e socioculturais da Educação Física, esporte, lazer e saúde
Candidato Avaliação títulos Avaliação memorial

Clarisse Silva Caetano 109,0 100,0

Jaiara Rosa Cruz Scofield Ferreira 81,5 85,0

Lucas Fraga Pereira 54,0 70,0

Lucas Poncio Gonçalves Pereira 66,0 90,0

Rafael Almeida Barcelos 41,5 70,0

Ramon Matheus dos Santos e Silva 81,0 100,0

Aspectos biomecânicos e respostas fisiológicas ao movimento corporal humano
Candidato Avaliação títulos Avaliação memorial

Breno de Almeida Bonetti 26,5 96,7

Caio César Portugal 67,0 95,0

Gabriela Vigorito Magalhães 158,5 98,0

Giovanni Rampinelli Farina 81,5 96,0

Lenice Brum Nunes 103,5 100,0

Lorena Flores Duarte 62,0 100,0

Raul Victor Fernandes da Costa 109,0 100,0

Fisiologia, bioquímica e exercício em modelos experimentais
Candidato Avaliação títulos Avaliação memorial

Carlos Henrique de Oliveira Reis 318,5 100,0

Fábia Maria Boreli Poleto 295,5 100,0

Manuela Havena Rosendo Lopes 211,5 90,0

Vitória - ES, 28 de maio de 2024.

Prof. Dr. Ivan Marcelo Gomes
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Educação Física